
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
PRIMAR  
 

Certificat nr. 060 – C/15.01.2007  
DISPOZIŢIA  Nr. 164/2009 

privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara,  
în şedinţă ordinară pentru data de JOI, 29.01.2009, ora 1300 

 
 
 

Primarul municipiului Hunedoara; 
În temeiul dispoziţiilor art.39, alin.(1) şi art.68, alin.(1) din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

D I S P U N E : 
 

Art.1 - Convoacă Consiliul local al municipiului Hunedoara în şedinţă ordinară 
pentru data de JOI, 29.01.2009, ora 1300, în sala de şedinţe a Consiliului local, cu 
următorul proiect de: 

 
ORDINE DE ZI : 

 
1. Proiect de hotărâre pentru aprobarea efectuării, din bugetul local, a cheltuielilor 
ocazionate de vizita grupului de copii din oraşul înfrăţit SZOMBATHELY – UNGARIA, în 
perioada 01.02. - 08.02.2009. 

Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
 
2. Proiect de hotărâre pentru aprobarea propunerii privind evaluarea performanţelor 
profesionale individuale ale Secretarului Municipiului Hunedoara. 

Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
 
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea întocmirii studiului de fezabilitate şi a 
documentaţiei tehnico-economice pentru obiectivul de investiţie “Construcţie şosea de 
centură în municipiul Hunedoara” în vederea depunerii proiectului  “Construcţie şosea 
de centură în municipiul Hunedoara” în cadrul Programului Operaţional Regional. 

Iniţiator: consilier local Bobouţanu Dan 
 
4. Proiect de hotărâre privind acordarea de  înlesniri  la plata impozitului pe clădiri şi 
teren. 

Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
 
5. Proiect de hotărâre privind acordarea de  înlesniri  la plata impozitului pe clădiri pentru 
persoanele care au efectuat 15 donări de sânge consecutive în ultimele 60 de luni. 

Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
 



6. Proiect de hotărâre privind aprobarea identificării unor terenuri situate în intravilanul 
municipiului Hunedoara, precum şi aprobarea înregistrării acestora în Cartea Funciară, 
din proprietatea Statului Român în proprietatea privată a municipiului Hunedoara. 

                                                                               Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
 
7. Proiect de hotărâre  privind aprobarea înregistrării  în  Cartea Funciară  a staţiei 
centrale SC10  (dezafectate) cu terenul aferent în suprafaţă de 59,0 mp , Micro II, din 
proprietatea  Statului Român  în proprietatea privată a municipiului Hunedoara. 

                                                                               Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
 
8. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării prin licitaţie publică a unor terenuri 
situate în municipiul Hunedoara.       

                                                                               Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării prin licitaţie publică a terenului în 
suprafaţă  de 3.000 mp situat în P-ţa Gării nr.1A , înregistrat în C.F.Hunedoara nr.1364N 
nr. cadastral 1498, nr. top  2064/87/B, din municipiul Hunedoara. 

Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
 
10. Proiect de hotărâre privind aprobarea închirierii prin licitaţie publică a unor terenuri 
aflate în domeniul public al municipiului Hunedoara pentru amplasarea unor  panouri 
publicitare tip prismă. 

                                                                               Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
 
11. Proiect de hotărâre privind aprobarea concesionării   prin licitaţie publică  a  terenului 
în suprafaţă de teren în suprafaţă de 235,0 mp situat în b-dul Traian, înregistrat în C.F. 
Hunedoara nr. 1353N, nr. cadastral 2892, din municipiul Hunedoara. 

                                                                               Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
 
12. Proiect de hotărâre privind aprobarea concesionării   prin licitaţie publică  a  terenului 
în suprafaţă de  202,0 mp situat în p-ţa Iancu de Hunedoara f.n., înregistrat în C.F. 
Hunedoara nr. 1228N, nr. top. 2032/27/19/2/a/4/30, nr. cadastral 2774. 

Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
 
13. Proiect de hotărâre privind aprobarea parteneriatului dintre Consiliul Local al 
municipiului Hunedoara şi Asociaţia Linişor cu sediul în Municipiul Hunedoara în 
vederea obţinerii unei finanţări pentru proiectul din cadrul programului "Spaţii verzi". 

Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
 
14. Proiect de hotărâre privind numirea reprezentantului Consiliului local al Municipiului 
Hunedoara în Adunarea Generală a Asociaţiei „Salvital” Hunedoara. 

Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
 
15. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Anual de Dezvoltare a Serviciilor 
Oferite de Direcţia de Asistenţă Socială a Municipiului Hunedoara. 

Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
 



16. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de Măsuri pentru Prevenirea şi 
Combaterea Marginalizării Sociale.  

Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
 

17. Proiect de hotărâre privind alegerea gestiunii delegate, prin licitaţie publică, ca formă 
de gestiune a serviciului public de administrare a parcărilor publice cu plată din 
Municipiul Hunedoara. 

Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
 

18. Proiect de hotărâre privind alegerea dintre membrii Consiliului Local al Municipiului 
Hunedoara a unui preşedinte de şedinţă pentru perioada 01.02.2009 – 31.03.2009.  

Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
 

19. Prezentarea adresei C.A.R. Pensionari Hunedoara, înregistrată la Primăria 
Municipiului Hunedoara sub nr.528/7.01.2009. 
 
20. Analiza capacităţii de apărare împotriva incendiilor în perioada 01.07.2008-
31.12.2008. 
 
21. Diverse.     
 
 

Hunedoara, la 23.01.2009 
 

P R I M A R, 
Hada Ovidiu Marius 

 
 

                                                                                 VIZAT SECRETAR, 
                                                                                         Aurel Raţă-Bugnariu 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



        R O M Â N I A           
  JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA  
      CONSILIUL LOCAL 
 

INVITAŢIE 
 

D-lui consilier _____________________ 
 
 

În temeiul prevederilor art.39, alin.(1) şi art.68, alin.(1) din Legea administraţiei 
publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, vă invităm să 
participaţi la şedinţa ordinară a Consiliului Local al Municipiului Hunedoara, convocată prin 
Dispoziţia nr.164/2009 a Primarului municipiului Hunedoara, pentru data de JOI 29.01.2009, ora 
1300, în sala de şedinţe a Consiliului Local, cu următorul proiect de: 

 
ORDINE DE ZI : 

 
1. Proiect de hotărâre pentru aprobarea efectuării, din bugetul local, a cheltuielilor 
ocazionate de vizita grupului de copii din oraşul înfrăţit SZOMBATHELY – UNGARIA, în 
perioada 01.02. - 08.02.2009. 

Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
 
2. Proiect de hotărâre pentru aprobarea propunerii privind evaluarea performanţelor 
profesionale individuale ale Secretarului Municipiului Hunedoara. 

Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
 
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea întocmirii studiului de fezabilitate şi a 
documentaţiei tehnico-economice pentru obiectivul de investiţie “Construcţie şosea de 
centură în municipiul Hunedoara” în vederea depunerii proiectului  “Construcţie şosea 
de centură în municipiul Hunedoara” în cadrul Programului Operaţional Regional. 

Iniţiator: consilier local Bobouţanu Dan 
 
4. Proiect de hotărâre privind acordarea de  înlesniri  la plata impozitului pe clădiri şi 
teren. 

Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
 
5. Proiect de hotărâre privind acordarea de  înlesniri  la plata impozitului pe clădiri pentru 
persoanele care au efectuat 15 donări de sânge consecutive în ultimele 60 de luni. 

Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
 
6. Proiect de hotărâre privind aprobarea identificării unor terenuri situate în intravilanul 
municipiului Hunedoara, precum şi aprobarea înregistrării acestora în Cartea Funciară, 
din proprietatea Statului Român în proprietatea privată a municipiului Hunedoara. 

                                                                               Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
 



7. Proiect de hotărâre  privind aprobarea înregistrării  în  Cartea Funciară  a staţiei 
centrale SC10  (dezafectate) cu terenul aferent în suprafaţă de 59,0 mp , Micro II, din 
proprietatea  Statului Român  în proprietatea privată a municipiului Hunedoara. 

                                                                               Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
 
8. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării prin licitaţie publică a unor terenuri 
situate în municipiul Hunedoara.       

                                                                               Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării prin licitaţie publică a terenului în 
suprafaţă  de 3.000 mp situat în P-ţa Gării nr.1A , înregistrat în C.F.Hunedoara nr.1364N 
nr. cadastral 1498, nr. top  2064/87/B, din municipiul Hunedoara. 

Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
 
10. Proiect de hotărâre privind aprobarea închirierii prin licitaţie publică a unor terenuri 
aflate în domeniul public al municipiului Hunedoara pentru amplasarea unor  panouri 
publicitare tip prismă. 

                                                                               Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
 
11. Proiect de hotărâre privind aprobarea concesionării   prin licitaţie publică  a  terenului 
în suprafaţă de teren în suprafaţă de 235,0 mp situat în b-dul Traian, înregistrat în C.F. 
Hunedoara nr. 1353N, nr. cadastral 2892, din municipiul Hunedoara. 

                                                                               Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
 
12. Proiect de hotărâre privind aprobarea concesionării   prin licitaţie publică  a  terenului 
în suprafaţă de  202,0 mp situat în p-ţa Iancu de Hunedoara f.n., înregistrat în C.F. 
Hunedoara nr. 1228N, nr. top. 2032/27/19/2/a/4/30, nr. cadastral 2774. 

Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
 
13. Proiect de hotărâre privind aprobarea parteneriatului dintre Consiliul Local al 
municipiului Hunedoara şi Asociaţia Linişor cu sediul în Municipiul Hunedoara în 
vederea obţinerii unei finanţări pentru proiectul din cadrul programului "Spaţii verzi". 

Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
 
14. Proiect de hotărâre privind numirea reprezentantului Consiliului local al Municipiului 
Hunedoara în Adunarea Generală a Asociaţiei „Salvital” Hunedoara. 

Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
 
15. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Anual de Dezvoltare a Serviciilor 
Oferite de Direcţia de Asistenţă Socială a Municipiului Hunedoara. 

Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
 
16. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de Măsuri pentru Prevenirea şi 
Combaterea Marginalizării Sociale.  

Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
 



17. Proiect de hotărâre privind alegerea gestiunii delegate, prin licitaţie publică, ca formă 
de gestiune a serviciului public de administrare a parcărilor publice cu plată din 
Municipiul Hunedoara. 

Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
 

18. Proiect de hotărâre privind alegerea dintre membrii Consiliului Local al Municipiului 
Hunedoara a unui preşedinte de şedinţă pentru perioada 01.02.2009 – 31.03.2009.  

Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
 

19. Prezentarea adresei C.A.R. Pensionari Hunedoara, înregistrată la Primăria 
Municipiului Hunedoara sub nr.528/7.01.2009. 
 
20. Analiza capacităţii de apărare împotriva incendiilor în perioada 01.07.2008-
31.12.2008. 
 
21. Diverse.     
 

 
 
 

Hunedoara, la _________2009 
 
 

P R I M A R, 
Hada Ovidiu Marius 

 
 


	DISPOZIŢIA  Nr. 164/2009
	1. Proiect de hotărâre pentru aprobarea efectuării, din bugetul local, a cheltuielilor ocazionate de vizita grupului de copii din oraşul înfrăţit SZOMBATHELY – UNGARIA, în perioada 01.02. - 08.02.2009.
	Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius
	Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius
	Iniţiator: consilier local Bobouţanu Dan
	Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius
	Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius
	INVITAŢIE
	D-lui consilier _____________________

	1. Proiect de hotărâre pentru aprobarea efectuării, din bugetul local, a cheltuielilor ocazionate de vizita grupului de copii din oraşul înfrăţit SZOMBATHELY – UNGARIA, în perioada 01.02. - 08.02.2009.
	Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius
	Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius
	Iniţiator: consilier local Bobouţanu Dan
	Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius
	Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius

